
REGIONE PIEMONTE BU17S1 30/04/2015 
 

Codice A19110 
D.D. 21 aprile 2015, n. 222 
Progetto "SMARTinMED" (CUP: J13D13000200007) - Affidamento in economia ai sensi 
dell'art. 125, c. 1, lett. B) del D.Lgs. 163/06 e mediante affidamento diretto ai sensi del c. 11 
dell'art. 125 del D.Lgs. 163/06, per l'organizzazione del Forum per l'energia. CIG 
ZD014242C7 Accertamento della somma di euro 732,00 su capp. vari e impegni di spesa per 
euro 732,00 su capitoli vari del bilancio 2015.  
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 209/A19110 del 16 aprile 2015 è stata indetta una 
procedura in economia ai sensi dell'art. 125, comma 1 lett. b) e comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. per l'organizzazione del Forum per l’energia; 
Il forum si pone a conclusione di un percorso di ascolto e di dialogo, avviato durante il 2014, 
nell’ambito di 4 policy laboratories che hanno rappresentato momenti di raccolta condivisa e di 
approfondimento strutturato delle istanze provenienti dai diversi stakeholder del territorio. I policy 
laboratories sono stati realizzati nell’ambito del progetto SMARTinMED che ha fornito il quadro 
metodologico per la pianificazione e realizzazione degli stessi, basato su standard comuni e 
condivisi a livello europeo. Il FORUM fornirà la possibilità di restituire il lavoro realizzato durante 
i policy laboratories e di inserirlo nel percorso di redazione e specificazione del PEAR. 
Considerato che: 
la Regione Piemonte, ai sensi del vigente contratto di locazione Rep. n. 12585 del 25/07/2007, 
approvato con determinazione n. 310 del 14/03/2007, ha la disponibilità esclusiva delle unità 
immobiliari all’interno di Palazzo Graneri della Roccia sito in Torino Via Bogino n. 9; 
con determinazione dirigenziale n. 546 del 01/07/2009 è stato approvato lo schema di convenzione 
tra la Regione Piemonte e la Fondazione “Circolo dei Lettori” che stabilisce, tra l’altro, che le 
attività svolte dalla Fondazione siano svolte all’interno di Palazzo Graneri della Roccia; 
il suddetto Palazzo, ubicato in zona centrale, risulta facilmente raggiungibile dai soggetti invitati a 
partecipare al Forum; 
con lettera prot. n. 6019/A10110 del 17 aprile 2015 è stato richiesto l’utilizzo delle sale denominate 
“CENTRALE” e “GIOCO” per lo svolgimento del Forum per l’energia il 22 aprile 2015; 
la Fondazione “Circolo dei Lettori” di Palazzo Graneri della Roccia ha confermato la disponibilità 
delle sale in data 20 aprile 2015, come risulta dalla nota agli atti del Settore, sottoscritta per 
accettazione; 
constatato che l’affidamento rientra nei casi per i quali la d.g.r. n. 46-5034 del 28/12/2006 consente 
il ricorso all’acquisizione in economia; 
rilevato che, ai sensi dell’art 11 della legge 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, nonché ai sensi dell’art 3 comma 5 della L. 136/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” e s.m.i., al progetto 
“SMARTinMED” è stato attribuito il CUP (Codice Unico di Progetto) J13D13000200007 e che 
all’affidamento di incarico di cui all’oggetto è stato attribuiti il CIG: ZD014242C7; 
dato atto che i costi trovano copertura nel budget di progetto e sono a carico dei fondi europei e 
statali assegnati alla Regione Piemonte sui capitoli 103333 e 103335 del bilancio per l’anno 2015 ai 
fini dell’implementazione del progetto SMARTinMED; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 



visto il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
visto il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 165”; 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 
visto il d.d.l. n. 84 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli 
anni finanziari 2015-2017” e della definizione degli obiettivi del programma operativo  
vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 23 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2015”; 
vista la d.g.r. n. 3-897 del 19 gennaio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”; 
vista la d.g.r. n. 1-964 del 2 febbraio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Seconda assegnazione delle risorse finanziarie; 
vista la legge regionale 23 marzo 2015, n. 5 “Proroga dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per l’anno finanziario 2015”;  
vista la d.g.r. n. 6-1236 del 30 marzo 2015 “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015. Legge regionale 23 marzo 2015, n. 5 “Proroga 
dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2015”. 
Ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli ai fini della gestione; 
vista la d.g.r. n. 7-1237 del 30 marzo 2015 “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”; 
visto il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 
vista la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22/04/2014, D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
Trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare i servizi connessi all’utilizzo delle sale “CENTRALE” e “GIOCO” alla Fondazione 
“Circolo dei Lettori” di Palazzo Graneri della Roccia, via Bogino n. 9 – 10123 Torino (P. IVA 
10112660013 e CF 97680850019), per lo svolgimento del Forum regionale per l’energia, il giorno 
22 aprile 2015, nell’ambito del progetto SMARTinMED, ritenendo congruo il costo preventivato di 
euro 732,00 IVA 22% inclusa;  
2. di approvare lo schema di lettera di affidamento, allegata alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
3. di accertare la somma complessiva di euro 732,00 cui euro 549,00 sul cap. 28980/2015 - fondi 
europei soggetti a rendicontazione ed euro 183,00 sul cap. 22054/2015 - fondi statali soggetti a 
rendicontazione; 
4. di impegnare la somma complessiva di euro 732,00, di cui euro 132,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del d.p.r. 
633/1972, per euro 549,00 sul capitolo 103333/2015 (ass. n. 100003) – fondi europei soggetti a 
rendicontazione ed euro 183,00 sul capitolo 103335/2015 (ass. n. 100004) – fondi statali soggetti a 
rendicontazione, dando atto che la predetta somma trova copertura nel budget di progetto; 



5. di liquidare le suddette somme entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica, 
approvata per regolarità del servizio dal Dirigente Responsabile, previa acquisizione di idoneo 
documento attestante la regolarità contributiva e la dichiarazione sostitutiva di Atto di notorietà, ai 
sensi della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del d.lgs 33/2013. 
 
Nome beneficiario: Fondazione “Circolo dei Lettori” di Palazzo Graneri della Roccia, via Bogino n. 
9 – 10123 Torino (P. IVA 10112660013 e CF 97680850019) 
Importo: euro  732,00 (IVA 22% inclusa) 
Dirigente responsabile: ing. Stefania Crotta 
Modalità di individuazione beneficiario: procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. 
b) e comma 11 del d.lgs 163/2006 s.m.i., mediante affidamento diretto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Stefania Crotta 

Allegato 



 

 C.so Regina
Margherita, 174

10152 Torino
Tel. 011.4321411
Fax 011.4324961

Settore Sviluppo Energetico Sostenibile 

settore.sviluppoenergetico@regione.piemonte.it 

Data

Protocollo

Classificazione

 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Affidamento di incarico dei servizi connessi all’utilizzo delle sale CENTRALE e GIOCO in 
occasione del Forum regionale per l’energia il 22 aprile 2015 nell’ambito del progetto 
SMARTinMED presso il Circolo dei Lettori, Palazzo Graneri della Roccia, Via Bogino n. 9, 
10123 Torino. (CUP J13D13000200007 – CIG ZD014242C7). 

 

 

 

Con la presente si comunica che, ai sensi e per gli effetti della D.D. n. xxxxxxx del xxxxxx è stato 
affidato alla Vostra Società il servizio di cui in oggetto per un importo complessivo pari a € 600,00 + 
IVA 22% per ospitare il Forum per l’energia, il giorno 22 aprile 2015 nell’ambito del progetto 
SMARTinMED: 

 

SALA CENTRALE: dalle ore 9:30  alle ore 17:00  

 

SALA GIOCO: dalle ore 9:30  alle ore 17:00    

 
Ai sensi del l’articolo 25 del d.l. 66 del 24 aprile 2014, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il 
pagamento del corrispettivo sarà effettuato a seguito di invio di regolare fattura elettronica da 
inoltrare al codice univoco ufficio 1D1MZT intestata alla : 

 

Regione Piemonte (C.F. 80087670016) 

Direzione Competitività del Sistema Regionale 

Settore Sviluppo Energetico Sostenibile  

Corso Regina Margherita, 174 – 10152 Torino 

 

 

 

13.170.10 

ALLEGATO  
 

 

Spett. Circolo dei Lettori  
Palazzo Graneri della Roccia 
Via Bogino n. 9   
10123 Torino 
 



 

 

Sulla fattura dovrà essere riportata la seguente dicitura:   

 
Programma MED 2007-2013 

Servizi connessi all’utilizzo delle sale per il Forum per l’energia 
del progetto “SMARTinMED”  

CUP J13D13000200007 – CIG ZD014242C7 
 

 
Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura 
elettronica, approvata per regolarità del servizio dal Dirigente Responsabile, previa acquisizione di 
idoneo documento attestante la regolarità contributiva e la dichiarazione sostitutiva di Atto di 
notorietà, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti. 

 

Qualora il pagamento della prestazione non sia effettuato per causa imputabile alla Regione 
Piemonte saranno dovuti gli interessi moratori nella misura prevista dalla normativa vigente 
comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224, comma 2, del Codice Civile. 

Per quanto non previsto nella presente lettera, si rinvia alle condizioni contenute nell’offerta e alle 
disposizioni di legge, statale e regionale, applicabili alla materia. 

Distinti saluti. 
 
 

           Il Responsabile del Settore 
                                                                                        Sviluppo Energetico Sostenibile 

                                                                                                ing. Stefania Crotta 
 
 
 
 
 
 
SDV 


